UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INOVAÇÃO EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS

A coordenação do Programa de Pós-graduação em Inovação em Tecnologias Educacionais
(PPgITE) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) torna público o resultado do
Processo Seletivo Simplificado para alunos especiais do curso de Mestrado Profissional em
Inovação em Tecnologias Educacionais (MPITE), no segundo semestre de 2022, Edital Nº
002/2022-PPgITE.

Desta forma, finaliza o processo e convoca os candidatos aprovados para as vagas ofertadas no item
5.1 do Edital a confirmarem o interesse na vaga e efetuarem matrícula no período de 19 a 24 de
agosto de 2022. As aulas terão início em 26 de agosto de 2022 com o início de uma das disciplinas
ofertadas, conforme cronograma.

I. DISTRIBUIÇÃO DOS CANDIDATOS POR VAGAS DAS DISCIPLINAS

ITE0002 - Metodologias Inovadoras de Ensino e Aprendizagem (3 vagas)

● Início da aulas: 26 de agosto (sexta-feira) - 14h

INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)
ETAPA

ALCANÇADA
ORDEM DE

PRIORIDADE
PRIORIDADE

ATENDIDA

164750 Edna Maria da Silva Araújo 6a 1 1a

165653 Synthia Karina Bezerra da Silva 3a 2 1a

165786 Joseane Ferreira Souza 3a 3 1a

ITE0003 - Pesquisa em Tecnologias Educacionais (3 vagas)

● Início da aulas: 27 de agosto (sábado) - 08h

INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)
ETAPA

ALCANÇADA
ORDEM DE

PRIORIDADE
PRIORIDADE

ATENDIDA

166161 Íris Bezerra Teixeira Souza 6a 1 1a

165983 Jairo dos Santos Leite Junior 4a 2 1a

165844 Andreia Sales de Freitas 4a 3 1a

ITE0023 - Educação Especial e Inclusiva (3 vagas)

● Início da aulas: 1o de outubro (sábado) - 08h

INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)
ETAPA

ALCANÇADA
ORDEM DE

PRIORIDADE
PRIORIDADE

ATENDIDA

166099 Iris Bezerra da Hora 6a 1 1a

ITE0018 - Cultura e Design de Jogos (3 vagas)

● Início da aulas: 05 de novembro (sábado) - 08h

INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)
ETAPA

ALCANÇADA
ORDEM DE

PRIORIDADE
PRIORIDADE

ATENDIDA

165728 Osvaldo Antunes de Melo Junior 3a 1 1a

ITE0043 - Tópicos Especiais em Tecnologias Educacionais IV: Aprendizagem Criativa,
Inovação e Empreendedorismo (3 vagas)

● Início da aulas: 02 de dezembro (sexta-feira) - 14h

INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)
ETAPA

ALCANÇADA
ORDEM DE

PRIORIDADE
PRIORIDADE

ATENDIDA

166167 Nirlena Carla Pereira Dantas da Silva 3a 1 1a

ITE0021 - Análise da Aprendizagem (3 vagas)

● Início da aulas: 03 de dezembro (sábado) - 08h

INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)
ETAPA

ALCANÇADA
ORDEM DE

PRIORIDADE
PRIORIDADE

ATENDIDA

166194 Thayse Ingrid Oliveira do Nascimento 4a 1 1a

ITE0025 - Ambientes e Sistemas Colaborativos para Educação (3 vagas)

● Nenhum inscrito.

ITE0019 - Design Instrucional para os Nativos Digitais (3 vagas)

● Nenhum inscrito.

II. CANDIDATOS ELIMINADOS

INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) JUSTIFICATIVA

- Silvio Fernandes dos Santos Não atendimento ao item 3.3 do Edital.

III. CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE E MATRÍCULA

Os candidatos selecionados e que já tenham cadastro no SIGAA como aluno especial neste
ano, deverão solicitar a matrícula na disciplina a qual foi indicado neste resultado, pelo SIGAA no
período de 19 a 24 de agosto de 2022. A solicitação será confirmada pela coordenação do PPgITE.

Aqueles candidatos que ainda não têm o cadastro no referido sistema, precisam confirmar o
interesse na vaga, no mesmo período indicado acima, pelo e-mail ppgite@imd.ufrn.br, e colocar no
assunto da mensagem “Interesse em Matrícula de Aluno Especial no PPgITE”. Na mensagem, o
candidato deve anexar os seguintes documentos:

a) documento oficial de identificação com foto;

mailto:ppgite@imd.ufrn.br

b) diploma de graduação (frente e verso);
c) comprovante de quitação com a justiça eleitoral (para brasileiros);
d) comprovante de quitação com o serviço militar (para brasileiros do sexo masculino)
e) comprovante de esquema vacinal completo contra a Covid-19.

O candidato que não confirmar o interesse no período indicado ou não concluir a matrícula no
período indicado no Edital, perderá o direito à vaga.

Natal, 18 de agosto de 2022.

Isabel Dillmann Nunes
Vice-coordenadora do PPgITE